长期借款 425,074,738.48 4,901,889,042.18 7,146,604,749.61 3,557,490,225.23 16,031,058,755.50
租赁负债 5,790,128.29 18,090,469.28 54,271,407.85 59,129,915.23 137,281,920.65
合计 8,566,792,264.89 4,919,979,511.46 7,200,876,157.46 3,616,620,140.46 24,304,268,074.27

2024年12月31日
1年以内 1年至2年 2年至5年 5年以上 合计

应付账款 2,191,483,910.32 - - - 2,191,483,910.32
其他应付款 4,807,353,758.29 - - - 4,807,353,758.29
一年内到期的非流动负债 2,114,962,219.91 - - - 2,114,962,219.91
长期借款 729,694,299.88 3,721,958,760.02 8,526,364,441.03 3,478,348,515.93 16,456,366,016.86
租赁负债 6,581,919.45 18,090,469.28 54,271,407.85 72,361,877.13 151,305,673.71
合计 9,850,076,107.85 3,740,049,229.30 8,580,635,848.88 3,550,710,393.06 25,721,471,579.09

（3） 市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。本集团通过密切监

控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

于 2025 年 6 月 30 日，在所有其他变量保持不变的假设下，如果借款利率上升/下降 100 个基点，

本集团的净损益会由于浮动利率借款利息费用的变化而增加/减少人民币 46,782,982.58 元(2024

年 12 月 31 日：人民币 108,919,599.41 元)。

汇率风险

本集团面临的汇率风险主要是由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变

动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）产生的影响。

在其他变量不变的假设下，人民币兑美元汇率贬值/升值 1%时，将使本期净利润（由于货币性资

产和货币性负债的公允价值变化）减少或增加人民币 1,726,207.97 元。

（4） 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，为股东提供回报，并保持最佳资本结

构以降低资本成本。

华虹半导体有限公司2025 年半年度报告

127 / 139

本集团根据经济形势管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对

股东的利润分配、向股东归还资本、或发行新股或出售资产以减少负债。2024年度及 2023年度 ，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，本集团于 2025 年 6月 30日及 2024年 12 月 31 日的杠杆比率如

下：

单位：元 币种：人民币

2025年6月30日 2024年12月31日

应付账款 1,928,049,013.35 2,191,483,910.32

其他应付款 3,656,920,649.21 4,807,353,758.29

一年内到期的非流动负债 2,485,118,064.43 2,053,122,493.61

长期借款 13,844,523,536.77 13,781,850,630.90

租赁负债 107,632,562.21 129,880,868.22

减：货币资金 27,943,928,847.58 32,494,785,434.49

净负债 -5,921,685,021.61 -9,531,093,773.15

总资本 62,207,651,659.65 62,720,548,956.72

资本和净负债 56,285,966,638.04 53,189,455,183.57

杠杆比率 -10.52% -17.92%

2、 套期

(1). 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2). 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3). 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1). 转移方式分类

□适用 √不适用

(2). 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3). 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

华虹半导体有限公司2025 年半年度报告

128 / 139

其他说明

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 - - - -
（二）其他债权投资 - - - -
（三）其他权益工具投资 - 125,000,000.00 1,954,680,000.00 2,079,680,000.00
（四）投资性房地产 - - - -
（五）生物资产 - - - -
持续以公允价值计量的资产总额 - 125,000,000.00 1,954,680,000.00 2,079,680,000.00
（六）交易性金融负债 - - - -
持续以公允价值计量的负债总额 - - - -
二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产 - - - -
非持续以公允价值计量的资产总额 - - - -
非持续以公允价值计量的负债总额 - - - -

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本集团其他权益工具投资由于存在近期交易价格，管理层参考近期交易价格评估其公允价值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本集团的财务部门由财务经理领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经理直

接向首席财务官报告。每个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主

要输入值。估值须经首席财务官审核批准。出于年度财务报表目的，每年与审核委员会讨论估值

流程和结果。

非上市的权益工具投资，根据不可观察的市场价格或利率假设，采用市场法估计公允价值。本集

团需要根据行业、规模、杠杆和战略确定可比上市公司，并就确定的每一可比上市公司计算恰当

的市场乘数，如企业价值乘数和市盈率乘数。根据企业特定的事实和情况，考虑与可比上市公司

之间的流动性和规模差异等因素后进行调整。本集团相信，以估值技术估计的公允价值及其变动，